
Trabalhando no Carrririho Certo

NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-Ol4/2023. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, PARA
EQUIPARO SISTEMA DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IRACEMA. TIPO:MENOR PREÇO (pOR LOTE). FORMA
DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ
O DIA 19 DE ABRIL DE 2023 ÀS 08:00 HORAS (HoRÁRIo DE BRASÍLIA). O Edital
está disponível nos sítios:<https://bll.org.br/> (local de realização do pregão),
<http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php>. Francisco das
Chagas Cavalcante Fernandes - Pregoeiro.

Esta nota deverá circular na data de 05 de abril de 2023, nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande circulação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;
- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência);

&iracema.ce.gOv.br ~ Iicitacaoiracema2017@lgmall.com @prefeituradelracema Oprefeitura de Iracema - CE

QRUA DELTA HOLANDA, 19 - CENTRO -IRACEMAlCE - FONE: (88) 34281462

CNPJ: 07.891.658/0001-80

mailto:Iicitacaoiracema2017@lgmall.com


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -Seção 3 ISSN 1677-7069 NO 66, quarta-f

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORR~NCIA PÚBLICA NO 2023.01.02.001

O(A) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação do município de
Forquilha, Sr{a). Bárbara Siqueira Mendes, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do
procedimento de licitação, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Construção de
Escola de Ensino Fundamental com 13 salas Padrão FNDE - Bairro Gerardo Jose Dias
Loiola, conforme Termo de Compromisso PAR NO 202142909-1 com o Ministério da
Educação, junto a Secretaria de Educação do Município de Forquilha/CE, vem,
Homologar e Adjudicar o presente Processo Administrativo de licitação, na modalidade
Concorrência Pública n~ 2023.01.02.001, para que produza os devidos efeitos legais e
jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente. fica o presente processo
Homologado e adjudicado em favor de R S Engenharia LTDA, pelo valor global de R$

9.714.851,32 (nove milhões setecentos e quatorzs mil oitocentos e cinquenta e um
reais e trinta e dois centavos). Ao setor competente para providências cabívets.

Forquilha/CE, 4 de abril de 2023
BÁRBARA SIQUEIRA MENDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO

RDC PRESENCIAL NO 80/2022. Espécie: Contrato N' 26/2023 - SEINF. ÓRGÃO: Secretaria
Municipal da Infraestrutura - SEINF, CNPJ n.' 04.889.850/0001-43. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: N.OP420147/2022 - SEINF. CONTRATANTE: O Municlpio de Fortaleza,
pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da Secretaria Municipal da
Infraestrutura - SEINF, situada na Av. Deputado Paulino Rocha, 1343B, Cajazeiras, inscrita
no CNPJ sob o nO04.889.850/0001-43, neste ato representada por seu Secretário Executivo
e Gestor da SEINF,JOSÉROBERTO DE RESENDE.CONTRATADA: CONPATE ENGENHARIA, com
sede na Rua Joaquim Lima, nO 1385, Bairro: Papicu, CEP: 60.175-005, Fortaleza/Ceará,
inscrita no CNPJ sob o nJI 41.320.417/0001-19, representada neste ato pelo Sr. tucrenc
Carvalho Cidrão, Engenheiro Civil, CREA sob n2 10143 O e do CPF n.e 323.··· .•.• ·-49,
residente e domiciliado nesta capital. DA FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se o presente
contrato nas disposições do Edital de RDC Presencial NO 080/2022 e seus Anexos, bem
como, pela Lei Federal n' 12.462, de 04 de Agosto de 2011, e pela Lei Federal n" 13.709,
de 14 de agosto de Z018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais) e pelo Decreto Federal
nO 7.581, de 11 de outubro de 2011. DO OBJETO: Este instrumento tem como objeto a
Contratação de empresa para conclusão das obras de drenagem, terraplenagem,
pavimentação e esgotamento sanitário em vias urbanas da comunidade São Miguel, no
Bairro Curió, Município de Fortaleza-CE. DO VALOR: Dá-se a este contrato o preço global de
R$ 10.195.790,78 (dez milhões, cento e noventa e cinco mil, setecentos e noventa reais e
setenta e oito centavos), incluídos os preços unitários e totais constantes da proposta de
percentual de desconto da Contratada. DOS RECURSOSORÇAMENTÁRIOS: As despesas
decorrentes deste contrato correrão à conta de dotação consignada ao orçamento:
Projeto/Atividade: 27101.17.512.0101.1059.0001, Elemento de Despesa: 449051 e Fonte de
Recurso: 0.150000000001 e 0.175400000002, do orçamento da Secretaria Municipal da
Infraestrutura de Fortaleza. DO PRAZO DE VIG~NCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência será
de lS (quinze) meses, contado a partir da assinatura do contrato, e o prazo de execução
será de 12 (doze) meses, contado do recebimento da ordem de serviço. Será admitida a
prorrogação nos termos da lei. DA GARANTIA CONTRATUAL: A Contratada prestará garantia
de execução em uma das modalidades previstas no parágrafo primeiro do Art. 56, da lei
n2 8.666/93, correspondente a 5%(cinco por cento) do preço global, que lhe será devolvida
em uma única parcela, quando do recebimento definitivo de que trata a Cláusula Décima
Terceira deste Contrato. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e
fiscalizada por um gestor especialmente designado para este fim pela contratante, de
acordo com o estabelecido no art. 67, da lei Federal n" 8.666/1993, a ser informado
oportunamente. DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO: Até o 50 dia útil do mês seguinte ao da
assinatura deste termo, o Contratante / Interveniente provldenciará a publicação de
resumo no Diário Oficial do Município - DOM e no Diário Oficial da União - DOU. DATA DA
ASSINATURA: 14 de março de 2023. ASSINAM O TERMO: José Roberto de Resende -
Secretário Executivo e Gestor da Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF; Luciano
Carvalho Cidrão - Representante da Contratada.

AVISO
CONCORR~NCIA PÚBLICA NO 9/2022

O Presidente da Comissão Permanente de licitações da Prefeitura Municipal
de Fortaleza - CE I CPl, torna público, para conhecimento dos licitantes e demais
interessados, o RESULTADO FINAL divulgado em Sessão de Prosseguimento ocorrida dia
03 de abril de 2023. declara como CLASSIFICADA EM 10 LUGAR - ATHOS CONSTRUÇÕES
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nO 08.237.585/0001-70, com valor da proposta de preços
igual a R$ 4.680.000,00 (quatro milhões e seiscentos e oitenta mil reais). A fntegra da
ata de prosseguimento encontra se disponível no sitio eletrônico:
compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br. ORIGEM: Secretaria Municipal da Gestão Regional -
SEGER. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição e implantação de lixeiras
subterrâneas (lixeiras a serem instaladas em espaços públicos com containers
subterrâneos de coleta através de acionamento hidráulico) no Munlclplo de Fortaleza
- Ceará, as quais farão parte do Programa Cidade com Futuro, financiado pela CAF -
Corporação Andina de Fomento, com as especificações e quantitativos constantes no

Termo de Referência parte Integrante deste Edita!. Modalidade: Concorrência Pública
NO 009/2022. TIPO DE LICITAÇÃO: Maior Oferta. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Por
Preço Global. Maiores informações através do email: cpl@clfor.tortaleza.ce.gov.br.

Fortaleza - CE, 4 de abril de 2023.
OTÁVIO CÉSAR LIMA DE MELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA

AVISO DE ADESÃO

A Presidente da Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de
Graça, em cumprimento à ratificação procedida pelos Srs. Antônio João de Morais Junior,
Ordenador de Despesas da Unidade Gestora do Gabinete da Prefeita; Antõnia Morgana de
Alcãntara Jorge Meio, Ordenadora de Despesas da Unidade Gestora da Secretaria da
Administração e Finanças; Antônio Egberto Rodrigues, Ordenador de Despesas da Unidade
Gestora da Secretaria da Obras, Transportes e Serviços Públicos; Ernande Célio Sousa,
Ordenador de Despesas da Unidade Gestora da Secretaria da Agricultura e Recursos Hfdricos;
Vanessa Rodrigues de Paula, Ordenador de Despesas da Unidade Gestora da Secretaria da
Saúde; Antônio Erivan Rodrigues Medeiros de Sousa, Ordenador de Despesas da Unidade
Gestora da Secretaria da Educação; e Francisco Aldo Azevedo Ribeiro, Ordenador de Despesas
da Unidade Gestora da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Graça,
Estado do Ceará. faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo da Adesão Nº
00.002/2023-AD (carona) à Ata de Registro de Preços n" 2504.0l/2022-PP-SRP, celebrada em
decorrência do Pregão Presencial NO 2504.01/2022-PP-SRP, gerenciada pela Secretaria de
Infraestrutura, Transporte e Controle Urbano do Município de Senador Sá/CE, fundamentada

~ Este documento pode ser verificado no endereço eretrênrcc
~ http://www.in.gov.br/autenticidadg.html. pelo código OS30202.30405OO207

pelo o Art. 15 da Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores, p a
para manutenção preventiva e corretiva da frota oficial de veículos
Município de Graça/CE. Em favor do fornecedor: Amanda Régis d
31.757.714/0001-72. valor de R$ 339.000,00 (trezentos e trinta
cinquenta reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE LlCfTAçAO
CONCORR~NCIA PÚBLICA N' 2023.03.28.1

Abertura: 09 de Maio de 2023, às 14hOOmin. Julgamento: Menor Preço Global.
Objeto: contratação de empresa para executar serviços de reforma e ampliação da E.M.E.F.
Francisco Xavier de Freitas, localizada na Rua Manoel luiz, 135Z - Buenos Aires 11, Sede, no
Município de Horizonte/Ce, conforme Projeto Básico de Engenharia. Informações: Av.
Presidente castelo Branco, NO5100, Centro, Horizonte/CE ou pejo fone (85)3222.0583.

H~g~ft1~D~} ~1~~I:grg1~1~3i3
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 6/2023 - PMI

O Município de Ibiapina, Através de sua CPL, comunica aos interessados a
REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico NO 006/2023 - PMI, cujo objeto é a Contratação para
Fornecimento de link dedicado de Acesso a Internet com Velocidade de 600 Mb Via Fibra
Óptica, no Ponto de Origem (Prefeitura Municipal de Ibiapina) e Transporte de Circuito de
Dados do Ponto de Origem para os Pontos Destino, incluindo Infraestrutura de Implantação e
Manutenção, visando atender as necessidades das Unidades Administrativas do Município de
Ibiapina/CE. Maiores informações junto a Comissão Permanente de licitação deste
Município.

Ibiapina - CE, 4 de abril de 2023
MARCOS DOUGLAS DESOUSA LIMA

Presidente da CPL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO1/2023 - SEJUV

A Secretaria de Esporte e Juventude, através da CPL da Prefeitura Municipal de
Ibiapina, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão
Eletrônico N2 001/2023 - SEJUV,cujo objeto é o Aquisição de Material Esportivo e Confecção de
Uniformes Esportivos, para atender as necessidades da Secretaria de Esporte e Juventude do
Município de Ibiapina/CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 20.04.2023, às 08:00
(Horário de Brasflia), abertura das propostas no dia 20.04.2023, das 08:00 às 08:30 (Horário de
Brasilia) e a fase da disputa de lances no dia 20.04.2023 a partir das 09:00 (Horário de Brasflia).
O referido edita I poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.bll.org.br, no Site
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de
licitação, localizada na Rua Deputado Álvaro Soares, S/N, Centro - Ibiapina/CE, horário de 8:00
as 12:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO NO5/2023 - SEDUC

A Secretaria de Educação, através da CPl da Prefeitura Municipal de Ibiapina, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão Eletrônico N2
005/2023 - SEDUC, cujo objeto é a Aquisição de Ventiladores de Parede para atender as
necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria de Educação do
Munidpio de Iblapina/CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 20.04.20Z3, às 13:00
(Horário de Brasilia), abertura das propostas no dia 20.04.2023, das 13:00 às 13:30 (Horário de
Brasília) e a fase da disputa de lances no dia 20.04.2023 a partir das 14:00 (Horário de Brasflla].
O referido edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.bll.org.br. no Site
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de
licitação, localizada na Rua Deputado Álvaro Soares, S/N, Centro - Ibiapina/CE, horário de 8:00
as 12:00h.

Ibiapina - CE, 4 de abril de 2023
MARCOS DOUGlAS DE SOUSA LIMA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.03.21.03-PMI-SME

Aviso de Reabertura de Prazo - Pregão Eletrônico N2 2023.03.21.03-PMI-SME.
Em virtude de alterações no Termo de Referência. A Nova Data da Sessão de Reabertura
será: 19 de Abril de 2023, a partir das 08h. Edital e local: www.bll.org.br. Rua Guilhardo
Gomes de Araújo, S/N°, Esplanada 11.

Iguatu-CE, 4 de Abril de 2023.
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO

Prp,idpn'p da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE-D14/2022

Objeto: Seleção de Melhor Proposta através de Registro de Preços para a
Futura Aquisição de utensílios e equipamentos médico-hospitalares, para equipar o Sistema
de Saúde, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Iracema.
Modalidade: Pregão Eletrônico N2 PE-014/Z0ZZ. Tipo: Menor Preço (Por Lote). Forma de
Disputa: Aberto e Fechado. Comissão de Pregão comunica aos interessados que a Entrega
das Propostas Comerciais dar-se-à até o dia 19 de Abril de 2023, às 08h (Horário de
Brasilia). O Edital está disponivel nos Sítios:<https://bll.org.br/> (local de realização do
pregão), <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php>.

Iracema-CE, 4 de Abril de 2023.
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA
AVISO

CHAMAMENTO Ne 2/2023

Apresentação das Amostras do Edital de Chamamento N!l. OOZ/2023. Objeto:
Aquisição de Gêneros Alimentfcios do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
oriundos da Agricultura Familiar! destinados à alimentação escolar dos alunos da .Rede
Municipal de Ensino do Munlcfplo de Irauçuba/CE, de responsabilidade da Secretaria da
Educação. A Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE, através da Secretaria da Educação,
conforme exigência do Edital de Chamada Pública de N'. 002/2023 na Cláusula 6. Das
Amostras dos Produtos, vem Convocar todos os Credenciados para os itens 2. Paçoca de

Documento assinado digitalmente conforme MP nl! 2.200·2 de 24/08/2001, e
que institui a tntraestrutura de Chaves Publicas srasnelra - ICP-8rasil. ~

mailto:cpl@clfor.tortaleza.ce.gov.br.
http://www.in.gov.br/autenticidadg.html.
http://www.bll.org.br,
http://www.bll.org.br.
http://www.bll.org.br.


-,
.,. ~ . ". t·· y, s . )..

" ,

de crescimento real da receita A crftipl;l'que, ~rtalist~s,r.ê~
liquida passada, mas com um feito ,é de que 0,: novo' arca- ..
piso de 0,6% e um teto de 2,5%, bouço dependeria de uttioJorfe
em termos reais. Nesse períedo 'aumento da carga tl'tbutãria,
de 20U a 2022, a reeeíta líquída tambéni' Roi estar bàSeadb :~n'l

, • , ~ -' 4 . . ~~I!I ~

(sem as transferências a Es- regl'a de' gasto ,dependente,da, , ' "
tados e munip(pios) Cresceu a' dinâmica d~ reeeíta; que pode ,PRAZO

udo destaca que a si- uma média anual ele1,4%. não seracompanhado Jí!ór.,c~r::' o,·pr.91~tó';"
I é uma forma de ava-: .Pelos dados coletados para te de gastes. ,~,;, .'~i".)". ,d9'Jlo,vO',.\ '
!gra de' gastos' conttda as símulações, de 1998 a 20'08 , salto e Pellegt'lJ,l1,de~ta€,âm ~,I'C,àb~((9,O,:"
arcabouçoflseal 'pro- . o ,Produto Interno Bruto (PIB), 'que as metas "r;le~íÍQltà:do.p~i~ .~~i~,ell}~~,9.~6
~lomínístroda F~en- cresceu 5,2% e~ media ao ano, márío (recei!a'menb~:fs despe•." "dlà.~r:o~l\rr,'
-aandc aaddad~ para ,em termos ~eals,e a recei~,a"ll-"sa.s s~~ l~~~,~Ql'con,a,e: l!1roJ,.,.C2'}gr~sso..
ir Q 'tatode' gaItas -:.!lue ,qUlda.áumepto~ 1,&%."'1le, 26,09 iJ~dãd(\'i~~.aaSlEQl\ta~\'là,~Q,Vei:'~(Jsegundo,a "
117atr;la o cr.~scimento'~\,_,~ ~o~~!1'~r,Jl..uantoo PIB,~~ceH~re"V1stàs ..1(')'1~'l,;!N0'~biS.~Qi,, . Ilitl.ll~\ta~"'i.,;,..
lesas a inflaçao. , ,:a'ÇUWâ !D:.ecUaanual de'{1,9%~a'lls!ltieprec1$fri(}~s,~,.Citi1Pfl1daK~~.~~~R~to.
eríodo de 2011 a 2022, . receíta líquida avançou 2,i% ao Umdesaflo, sobretudo, nos Simone Tebet
esas cresceram a uma ano. Para os dois economistas, dois p~ltneir!>.sanos. A, ~!imt-
nual de 2,5% em ter- a deãníção de uma banda entre nação do déficit no ..ano que-
!i~.A nova regra pre- •. 0,6% e 2,5%:reduz os efeitos da vem idependéría de, utn,'es.i.,
;\ despesa primária só vinculação da regra de gastos .forço extra de R$ 1(1).bilhões.
aumentar 70% da taxa ' às receitas líqUidas. (Ag~n(iia'Estado)

íto de qu~sé R$ 65 bí-
tlO a110 entre 2011 e 2022
to relevante. A regra,
.ervada, será boa para
llíbrlo fiscal", diz Salto,
tni(i~a-ç):l(!fQ da Warren.
,e20U foi censíderado
icl.tl'ên!.1tllpartúer um
ó maiS tongo de,com-
iO,é' escapat"}:te,efeitos
~)lnanceirlil de~o8.

~,

EL.iMINAÇ.Ã!> dó défi,cit d~p~~de'l ..
. 'd~ ~~forço'oe R$ 105 bi". .,

lXâdo Lixo em Portalezai
.: :.~ ,";,,:4;' :;!tG'i ' ,('",1,;,;:',-" c,,; • ,~,

~i~Q~!intlp hnl~t\ü'PAm~ô!l'hti.~.


